
 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Catania 

 1 

 

   
VISTA  l’istanza con la  quale il  Sig. Mauro Vegni,  in qualità di direttore della ”RCS Sport 
s.p.a,” con sede in Milano, via Rizzoli 8, ha chiesto la sospensione temporanea della 
circolazione in alcuni tratti di strade extraurbane, ricadenti nei territori dei Comuni di  Ragalna, 
Santa Maria di Licodia, Biancavilla, Adrano, Bronte, Maletto, Randazzo, Castiglione di Sicilia, 
Linguaglossa, Piedimonte Etneo, Mascali, Sant’Alfio, Milo, Zafferana Etnea, Santa Venerina, 
Giarre  per consentire lo svolgimento della manifestazione ciclistica denominata “Il Giro Di 
Sicilia” 4° tappa  Ragalna –Etna Piano Provenzana  del 15 aprile 2022 
 
LETTO il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa i tratti di 
strade ricadenti nei Comuni sopraindicati;  
 
VISTO il provvedimento n. 15357 del 18.3.2022 con il quale  la Città Metropolitana di Catania 
ha autorizzato lo svolgimento della manifestazione ciclistica sportiva, denominata “Il Giro Di 
Sicilia 4° tappa  Ragalna – Etna Piano Provenzana ” in programma per il giorno 15 aprile 
2022, con il rispetto delle prescrizioni indicate a carico dell’ organizzatore della 
manifestazione; 
                                                     

VISTO il provvedimento n. 0024525 del 13.4.2022 con il quale l’Assessorato delle 
infrastrutture e della mobilità di Palermo – Area 5° ha autorizzato lo svolgimento della gara 
ciclistica sportiva denominata “Il Giro Di Sicilia” 4° tappa Ragalna – Etna Piano 
Provenzana  ” in programma per il giorno 15 aprile 2022, con il rispetto delle prescrizioni 
indicate a carico dell’ organizzatore della manifestazione; 
 
 
TENUTO CONTO dei nulla – osta accordati dai Comuni di Ragalna, Santa Maria di Licodia, 
Biancavilla, Adrano, Bronte, Maletto, Randazzo, Castiglione di Sicilia, Linguaglossa, 
Piedimonte Etneo, Mascali, Sant’Alfio, Milo, Zafferana Etnea, Santa Venerina, Giarre e dei 
pareri resi dalla Sezione Polstrada di Catania Prot.n. 22-0002747/220.21 del 13.4.2022  e dal 
Comando Provinciale dei Carabinieri di Catania prot. 64/10-5  del 22 marzo 2022; 
 
 
ACQUISITO il nulla osta dell’ANAS GRUPPO FS ITALIANE comunicato con nota 
n.U.0197104. del 28 marzo 2022; 
 
                                                     

VISTI  gli artt. 6. 7 e 9 del Decreto Legislativo 30/4/1992, n. 285 e sue successive modifiche e 
integrazioni;  
 

ORDINA 
 
La sospensione temporanea della circolazione veicolare nel giorno 15/04/2022 dalle ore 
09,00 (due ore e mezza prima della partenza della carovana) fino a 15 minuti dopo il 

passaggio dell’automezzo “fine gara ciclistica”, lungo i tratti di strada:   (Provincia di  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
t
a
n
i
a
 
-
 
A
R
E
A
 
I
I
I
 
B
I
S
 
 
D
e
p
.
 
A
s
s
e
g
n
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
4
6
0
5
9
 
d
e
l
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
2



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Catania 

 2 

 

Catania) Ragalna: Start Village e sfilata cittadina; Santa Maria di Licodia: sfilata 

cittadina, partenza dalla SS.284 km; Biancavilla: SS.284; Adrano: SS.284, SS.284 P.L., 

SS.284 Contr. Passo Zingaro, SS.284; Bronte: SS.284, SS.284 serie di gallerie, SS.284 via 

della Regione, SS.284 via Antonio Grassia, SS.284 via Etna, SS.284 via Messina; Maletto: 

SS.284; Bronte: SS.284; Randazzo: SS.284 P.L., SS.284, SS.120, SS.120 via Erasmo 

Marotta, SS.120 Piazza San Pietro, SS.120 via dei Caduti, SS.120 via Regina Margherita, 

via Gaetano Basile, ex Trazzera Randazzo Sciarone, Str.Prov.Etna Settentrionale; 

Castiglione di Sicilia: Str.Prov.Etna Settentrionale, Linguaglossa: Str. Prov. Etna 

Settentrionale, Bv. per Linguaglossa, via Mareneve, SS.120 via Roma, SS.120 Piedimonte 

Etneo: SS.120, P.L. SS.120, SS.120 via Ignazio Fragalà, P.L. SS.120 via Borgo, SS.120 

Corso Vittorio Emanuele II, SS.120 via Giuseppe Mazzini, SS.120 via Regina Margherita 

(contromano), SS.120 via Roma (contromano), SS.120 via Roma, via Notara, SP.190 via 

Noci, SP.190 sottopasso ferrovia, SP.190 via Noci, SP.68, SP.68 via Ragonesi, Presa, 

SP.68 via Calvario, SP.68, SP.68 Vena, SP.68, Vena (Bv. di) SP.59III via Giretto Fossazza, 

SP.59III, Mascali: SP.59III, Contrada Giuliana, SP.59III, Sant'Alfio: SP.59III, Milo: SP.59III, 

SP.59III via Linguaglossa, SP.59III via Mongibello, Fornazzo SP.59II via Mongibello, 

SP.59II, SP.59I Corso Italia, SP.59I; Zafferana Etnea: SP.59I Loc. Petrulli, SP.193 via 

Paracquara, SP.193, SP.4/III; Santa Venerina: SP.4/III, SP.145 via Duccio Galimberti, 

Dagala del Re SP.118 via Trieste, via Trento (contromano), via Trento, SP.118 via Trieste, 

SP.118; Giarre: SP.118, Macchia via Emanuele Filiberto, viale dello Ionio, viale Don 

Minzoni, sottopasso A18, viale Don Minzoni, Largo Cismon del Grappa, viale Don 

Minzoni, via Luigi Pirandello, SS.114 via Callipoli, SS.114, SS.114 Ponte Torrente 

Macchia, SS.114 Mascali: SS.114 sottopasso ferrovia, SS.114, via Dottor Antonio 

Mercurio, Piazza Duomo, Piazza 4 novembre, via Federico II d'Aragona, sottopasso 

ferrovia, via Federico II d'Aragona, via Cuzzulù, SP.65 via Cuzzulù, SP.65 via Cuzzulù, 

SP.65 via Sant'Antonino, SP.2III sottopasso A18, SP.2III, SP.2III via Giarre Nunziata, 

SP.2III sottopasso ferrovia, SP.2III via Etnea, loc. Nunziata, SP.5II via San Giovanni, 

SP.5II, SP.78 via Vecchia Puntalazzo, SP.78, SP.78 via Umberto I, SP.98 Puntalazzo, SP.98 

via G. Cannavò, SP.98, Sant'Alfio: SP.98, SP.98 via Armando Diaz, Sant'Alfio, SP.5I via 

Etna, SP.5I, SP.84, Mascali: SP.84, Contrada Giuliana, SP.59III; Sant'Alfio: SP.59III; Milo: 

SP.59III, SP.59III via Linguaglossa, SP.59III, via Mongibello, loc. Fornazzo, strada 

regionale Mareneve strada regionale Mareneve; Sant'Alfio: strada regionale Mareneve, 

Bv. Rifugio Citelli, strada regionale Mareneve, strada regionale Mareneve, Piedimonte 

Etneo: Strada regionale Mareneve; Linguaglossa: strada regionale Mareneve, Bv. per 

Piano Provenzana, loc. ETNA fino a Piano Provenzana (FINE GARA) 

 

 

 

 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Catania 

 3 

 
 
 
In ogni caso, la sospensione della circolazione lungo il percorso avrà la durata strettamente 
necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa, 
a partire dal momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile “inizio gara 
ciclistica”  fino al passaggio di quello con il cartello mobile “fine gara ciclistica”.  
Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

 è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 
marcia del tratto Interessato dal transito dei concorrenti;      

 è fatto divieto a tutti i  conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal 
transito dei concorrenti; 

 è fatto  obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero  
           che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti ,di arrestarsi prima  
           di impegnarla rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla    
           vigilanza e del personale dell’organizzazione; 
  -   è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada.  
 
 
 
La carovana automobilistica dovrà essere scortata, secondo le prescrizioni dell’autorizzazione 
da personale abilitato per la scorta tecnica, nel numero con le attrezzature e gli 
equipaggiamenti e secondo le modalità di svolgimento previste dal disciplinare per le scorte 
tecniche alle competizioni automobilistiche approvato con provvedimento 27 novembre 2002 
n. 29 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  
 
 
Restano ferme tutte le prescrizioni contenute negli atti autorizzativi sopra richiamati nonché 
tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti; 
i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, 
antincendio e pronto  soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza. 
 
                                                                  DISPONE   
 
Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs.30 aprile 1992 n. 285, sono incaricati 
della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle sue prescrizioni 
nonché di quelle contenute nell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 
L’organizzatore predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 
corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che 
tutti gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea o della limitazione 
della circolazione; 
L’organizzatore dovrà garantire tra l’altro con proprio personale abilitato un’adeguata 
sorveglianza di tutto il percorso, con riferimento alle intersezioni stradali; 
 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Catania 

 4 

L’organizzatore dovrà coadiuvare  gli organi di polizia locale, con proprio personale e mezzi 
per impedire  che il pubblico sosti in curve o in altre posizioni in cui esiste pericolo per 
l’incolumità; 
L’organizzatore provvederà a mantenere lungo il percorso di gara, un’autoambulanza e 
personale medico in grado di intervenire prontamente al seguito della corsa in caso di 
necessità; 
L’ organizzatore assicurerà il rispetto delle prescrizioni contenute nel DPCM dell’ 11/6/2020 e 
nell’Ordinanza del Presidente della Regione del 28/9/2020 al fine di prevenire il contagio da 
COVID 19; 
L’organizzatore curerà la massima pubblicità del presente provvedimento, al fine di garantire 
l’osservanza delle prescrizioni contenute nell’autorizzazione alla manifestazione e nella 
presente ordinanza. 
 
Li, 14 aprile 2022 
  
                                                                                                    p. Il Prefetto 

                                                                               La Dirigente dell’Area III Bis   
                                                                                       Viceprefetto Aggiunto                                  
                                                                                            (Rizzo)                                                                                                        

                                                                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
QUESTURA DI CATANIA 
 
COMANDO PROV.LE CARABINIERI DI CATANIA 
 
COMPARTIMENTO POLSTRADA DI CATANIA 
 
SEZIONE POLSTRADA DI CATANIA 
 
ANAS COORDINAMENTO TERRITORIALE SICILIA  
 
AI COMUNI DI: RAGALNA, SANTA MARIA DI LICODIA, BIANCAVILLA, ADRANO, 
BRONTE, MALETTO, RANDAZZO, CASTIGLIONE DI SICILIA, LINGUAGLOSSA, 
PIEDIMONTE ETNEO, MASCALI, SANT’ALFIO, MILO, ZAFFERANA ETNEA, SANTA 
VENERINA, GIARRE   
 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Catania 

 5 

AL DIRETTORE CICLISMO E PROCURATORE  
SIGNOR MAURO VEGNI  
VIA RIZZOLI 8 MILANO          
Mail:ciclismo.rcssport@rcs.it  


		2022-04-14T11:06:38+0000
	PAOLA ANNA RIZZO




